
                                                                COMUNE DI PRAY               
       PROVINCIA DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 32 del 04/04/2023         

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI PRAY ED 
IL COMUNE DI CREVACUOR PER L'UTILIZZO DELLA GRADUTORIA DELLA 
SELEZIONE PUBBLICA PER ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO di 
un Operaio cat B  - POSIZIONE ECONOMICA B1 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE  addì QUATTRO del mese di APRILE, in Pray, alle ore 10,30 nella Sede 
Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 
 

FINA MARCELLA 
 

    
Vicesindaco 

 
X 

 

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore  
X 

 

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

 
3 

 
 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con 

l’assistenza del Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in videoconferenza il quale 

ha potuto identificare la presenza degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi solo dai presenti,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne 

fa parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

     di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 



 
COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI PRA Y ED 
IL COMUNE DI CREVACUOR PER L'UTILIZZO DELLA GRADUTO RIA 
DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER ASSUNZIONE A TEMPO PIE NO ED 
INDETERMINATO di un Operaio cat B  - POSIZIONE ECON OMICA 
B1      
 
 

                      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.  32      DEL      04/04/2023 

       

Dal : Sindaco 
Alla : Giunta Comunale 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con  Delibera di Giunta Comunale  n°  48  in data 08/07/2023, esecutiva, 

veniva approvato il fabbisogno di personale triennale 2022-2024, con la 

quale si prevedeva , la copertura di n. 1 posto con profilo di operaio in 

categoria giuridica B1, a tempo pieno ed indeterminato; 

- con Determinazioni del Responsabile Servizio  Area Personale  n 168  del 

18/07/2022 è stata disposta la approvazione del bando di selezione pubblica 

per l'assunzione e pubblicato in Gazzetta Ufficiale 4^Serie speciale - 

Concorsi ed esami del  30/08/2022 

 

Vista la determinazione Area Personale n. 269 in data 14/11/2022 di  

approvazione dei verbali del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 

copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto con profilo di operaio 

cat B1 e la graduatoria finale con la nomina del primo classificato; 

  

Dato atto che questa amministrazione si è riservata la possibilità di utilizzare 

la stessa graduatoria per lo scorrrimento da parte di altre amministrazioni 

ferme restando le previsioni dell’art 35, comma 5 ter, del D. Lgs. n.165/01, 

e comunque della normativa vigenti; 

 



Visti: 

- l’art. 3, comma 61 della legge 24 dicembre 2003, n. 350 (finanziaria 

2004) consente alle pubbliche amministrazioni, nel rispetto delle 

limitazioni e delle procedure di legge, l’effettuazione di assunzioni, anche 

utilizzando le graduatorie di concorsi pubblici approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate; 

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 del 21 

novembre dispone che:“In caso di mancanza di graduatorie proprie le 

amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni 

mediante accordo […]. La disposizione, per ragioni di contenimento della 

spesa, è applicabile per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, che 

può concludersi anche dopo la pubblicazione della graduatoria, nasce 

dall’esigenza di condividere lo scorrimento della graduatoria da parte 

dell’amministrazione interessata con quella che ne è titolare che deve 

esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria riguardante 

concorsi banditi per la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e 

categoria professionale del soggetto da assumere[ B3 ]”. 

 

PRESO ATTO dell’orientamento espresso dalla Corte dei Conti, Sezione 

Regionale di Controllo dell’Umbria, con Deliberazione n. 124 del 11 

settembre 2013 che ha definitivamente chiarito il problema interpretativo di 

cui all’art. 3, comma 61, della Legge n. 350/2003, relativo alla definizione e 

alla precisa collocazione del momento in cui effettuare “il previo accordo tra 

le amministrazioni interessate”, ai fini della legittimità dell’assunzione 

dell’idoneo della graduatoria del concorso bandito da altro Ente. 

 

ATTESO che con il summenzionato orientamento, i giudici contabili al punto 

2.3.4.4) della deliberazione n. 124/2013 hanno evidenziato che “ciò che 

davvero rileva, ai fini della corretta applicazione delle disposizioni in 

rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in cui le <amministrazioni 

interessate> devono raggiungere il “previo accordo”, quanto piuttosto che 

l’accordo stesso (che comunque deve intervenire prima dell’utilizzazione 

della graduatoria) si inserisca in un chiaro e trasparente procedimento di 

corretto esercizio del potere di utilizzare graduatorie concorsuali di altri Enti, 

così da escludere ogni arbitrio e/o irragionevolezza e, segnatamente, la 

violazione delle cennate regole di <concorsualità> per l’accesso ai pubblici 

uffici”; 

DATO ATTO che: 

- lo scorrimento di graduatorie concorsuali vigenti trova giustificazione nell’obiettivo 



di ridurre la spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi e attuando in 

questo modo i principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 

- la graduatoria dalla quale attingere deve riguardare posizioni lavorative omogenee 

a quelle per le quali viene utilizzata, per cui il profilo e la categoria professionale del 

posto che si intende coprire devono essere del tutto corrispondenti a quelli dei posti 

per i quali è stato bandito il concorso a cui si riferisce la graduatoria che si intende 

utilizzare; 

- l’Amministrazione è comunque tenuta a rispettare i fondamentali principi di 

imparzialità e trasparenza che debbono assistere ogni procedura di scelta della parte 

contraente nell'ambito del rapporto di lavoro da parte di tutte le Amministrazioni 

Pubbliche, principi che discendono direttamente dalle previsioni dell'articolo 97 

Costituzione e che sono recati, quali corollari di questa previsione costituzionale, 

dall'articolo 35 del D.Lgs n. 165/2001, segnatamente per quanto attiene alle 

prescrizioni di principio dettate dal comma 3 di tale disposizione, ai sensi della 

quale, “Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano 

ai seguenti principi: a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento 

che garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento; 

VISTO l’art. 6 bis della legge 128/2019, che ha modificato e integrato le 

disposizioni in merito all’efficacia e la validità delle graduatorie dei pubblici 

concorsi per assunzioni a tempo indeterminato; 

PRESO ATTO che: 

- con nota del 08/03/2023  prot. 1110, il Comune di Creavacuore ha chiesto 

la disponibilità all’utilizzo della redigenda graduatoria  

RILEVATO pertanto di autorizzare lo scorrimento della graduatoria a favore 

del Comune di Crevacuore 

RITENUTO altresì necessario approvare lo schema di convenzione regolante i 

rapporti tra le parti; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO l’art. 48 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 e 

dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 



DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato alla presente delibera per 

formarne parte integrante e sostanziale, che regolamenta le modalità di utilizzo della 

graduatoria con il Comune di Crevacuore relativa al concorso pubblico per esami per 

la copertura di n. 1 posto di operaio cat B1 a tempo pieno ed indeterminato; 

2. di demandare al responsabile del personale l’attuazione della presente 

deliberazione; 

 

Successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
                                                                                                  IL PROPONENTE 
                                                                                                      Passuello Gian Matteo 
                                                                                                         
                                                                                    Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 

        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                      

                                                                                                 cartaceo e la firma autografa            
 
 

 

 

 

 

 



 

PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. N.  32  DEL   04/04/2023  

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio di Segreteria, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________      Firma ___________________ 
          

 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma                      Vantaggiato Dr. Piero Gaetano 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
Il  sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma                     _____________________ 

                                                              
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 
proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 
Pray,  _______________________                               Firma_____________________________ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                         

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................    IL VICESEGRETARIO  COMUNALE                            
       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


